Дело №1-130/2025

УИД 32RS0027-01-2025-000815-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Брянск 06 июня 2025 года 

Советский районный суд г.Брянска в составе 

председательствующего судьи 

Козлова В.И., 

при секретаре судебного заседания 

ФИО1, 

с участием государственного обвинителя 

Денисовича Д.Г., 

подсудимой и гражданского ответчика 

ФИО2, 

защитника в ее интересах адвоката 

Лупика А.М. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 07.08.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5 000 рублей;

- 29.08.2023 Володарским районным судом г.Брянска по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем полного сложения с наказанием по приговору от 07.08.2023 окончательно к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год и штрафу в размере 5 000 рублей;

- 04.03.2024 и.о. мировым судьей судебного участка № 71 Фокинского судебного района г.Брянска (с учетом апелляционного постановления Фокинского районного суда г.Брянск от 30.05.2024) по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления) к 5 месяцам лишения свободы, на основании ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ по совокупности с приговором от 29.08.2023 к 1 году 7 месяцам лишения свободы в исправительное колонии общего режима и штрафу в размере 5 000 рублей; 

- 03.06.2024 Советским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158 (2 преступления), ст.158.1, ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, на основании ч.5 ст.69, п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 04.03.2024 окончательно к 1 году 9 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима и штрафу в размере 5 000 рублей;

- 17.06.2024 Брянским районным судом Брянской области по ч.1 ст.158 (3 преступления), ст.158.1 УК РФ к 9 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства, на основании ч.5 ст.69, п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 03.06.2024 окончательно к 1 году 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, и штрафу в размере 5 000 рублей;

- 24.06.2024 Советским районным судом г.Брянска по ст.158.1 (2 преступления), ч.1 ст.158 УК РФ (7 преступлений) к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 17.06.2024 окончательно к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима и штрафу в размере 5 000 рублей;

- 08.07.2024 и.о. мирового судьи судебного участка № 71 Фокинского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства, на основании ч.5 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 24.06.2024 окончательно к 2 годам 1 месяцу лишения свободы в исправительной колонии общего режима и штрафу в размере 5 000 рублей; 

- 31.07.2024 Володарским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.161, ч.1 ст.158 УК РФ (5 преступлений) к 1 году лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 24.06.2024 окончательно к 2 годам 3 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима и штрафу в размере 5 000 рублей;

- 07.08.2024 мировым судьей судебного участка № 6 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления) к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговорам от 08.07.2024 и от 31.07.2024 окончательно к 2 годам 5 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима и штрафу в размере 5 000 рублей; 

- 19.08.2024 мировым судьей судебного участка № 9 Володарского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 07.08.2024 окончательно к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима и штрафу в размере 5 000 рублей;

- 30.08.2024 Брянским районным судом Брянской области по ст.158.1, п.«г» ч.3 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69, ч.2 ст.71 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 19.08.2024 окончательно к 2 годам 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима и штрафу в размере 5 000 рублей,

- 28.03.2025 мировым судьей судебного участка № 70 Володарского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору от 30.08.2024 окончательно к 2 годам 9 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима и штрафу в размере 5 000 рублей (штраф не оплачен), 

обвиняемой в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 12 сентября 2023 года в период времени с 05 часов 00 минут по 05 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взяла с торгового стеллажа товар, принадлежащий АО 

<

данные изъяты>: «ШАМПУНЬ SYOSS VOLUME Д/ТОНКИХ ВОЛОС 450/», в количестве 2 штук, стоимостью 293 рубля 78 копеек за единицу товара, на общую сумму 587 рублей 56 копеек, «ШАМПУНЬ SYOSS Д/ОКРАШ/ТОНИР.ЗАЩИТА ЦВЕТА», в количестве 2 штук, стоимостью 293 рубля 78 копеек за единицу товара, на общую сумму 587 рублей 56 копеек, «КРЕМ Д/РУК/НОГТ.БАРХАТНЫЕ РУЧКИ КОМПЛ. 80», стоимостью 85 рублей 00 копеек, «КРЕМ Д/РУК МИЛГУРТ ПЕРСИК/МАРАКУЙЯ 75МЛ», стоимостью 43 рубля 03 копейки, «БАЛЬЗАМ PANTENE ИНТЕНСИВНОЕ ВОССТАНОВЛ. 3», в количестве 3 штук, стоимостью 381 рубль 02 копейки за единицу товара, на общую сумму 1143 рубля 06 копеек, «БЗМЖ СЫР СКИТ СКАМОРЦЦА ФИО3 40% К», стоимостью 98 рублей 62 копейки, «ПИР. БИСКВ. КИНДЕР МОЛ. ЛОМТИК С МОЛ НА», стоимостью 164 рубля 38 копеек, «ШАМПУНЬ PANTENE PRO-V/ФИО4 ПРО ВИ ИНТ.ВОС», в количестве 2 штук, стоимостью 381 рубль 02 копейки за единицу товара, на общую сумму 762 рубля 04 копейки, «КОЛБАСА ИСПАНСКАЯ С ПЕРЦЕМ С/К В/У 200Г», в количестве 4 штук, стоимостью 117 рублей 48 копеек за единицу товара, на общую сумму 469 рублей 92 копейки, «ШОКОЛАД ФИО5 МОЛОЧН. С ЦЕЛЬН. ФУНДУКОМ», в количестве 9 штук, стоимостью 77 рублей 84 копейки за единицу товара, на общую сумму 700 рублей 56 копеек, «МАРМЕЛАД ЖЕВАТЕЛЬНЫЙ ЧУПА-ЧУПС ФРУКТ. ВКУ», стоимостью 76 рублей 93 копейки, «ШАМПУНЬ ФИО4 ПРО-ВИ 3-В-1 ДОП. ОБЪЕМ 36», стоимостью 381 рубль 02 копейки, а всего на общую сумму 5099 рублей 68 копеек, после чего спрятала его в сумку, не предъявив товар для оплаты, прошла кассовую зону, вышла из магазина и с похищенным скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинила АО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 5099 рублей 68 копеек.

ФИО2, являясь лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 13 января 2023 года, вступившим в законную силу 07 февраля 2023 года административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 18 ноября 2023 года в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 35 минут, находясь в служебном помещении гипермаркета «Атлас-1», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взяла со стола принадлежащее ООО 

<

данные изъяты> «Съемное устройство Power NT универсальное для всех типов датчиков», стоимостью 2460 рублей, спрятала его в карман куртки, после чего с похищенным скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинила ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 2460 рублей. 

ФИО2 10 января 2024 в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Технопарк», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взяла с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>: «Яндекс Станция Макс с Zigbee, модель YNDX-00053 (зеленый)», стоимостью 25 662 рубля, «Выпрямитель для волос BORK D712bk», стоимостью 15 000 рублей, на общую сумму 40 662 рубля, после чего спрятала его в сумку, не предъявив товар для оплаты, прошла кассовую зону, вышла из магазина и с похищенным скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинила ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 40 662 рубля.

ФИО2 13 января 2024 года в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 50 минут, находясь в торговом зале «Магнит», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взяла с торгового стеллажа товар, принадлежащий АО 

<

данные изъяты>: «PPV Блз AquaLight+ГустыеИКрепкие 360 ПрК», в количестве 2 штук, стоимостью 444 рублей 06 копеек за единицу товара, на общую сумму 888 рублей 12 копеек, «REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ ЯРКИЙ БУКЕТ 6Х150МЛ», стоимостью 249 рублей 23 копейки, «REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ НЕЖНО И СОЧНО 21 6Х150МЛ», стоимостью 249 рублей 23 копейки, «ПЕРСИЛ ПАУЭР КАПС КОЛОР 4в1 10шт R23», в количестве 3 штук, стоимостью 294 рубля 98 копеек за единицу товара, на общую сумму 884 рублей 94 копейки, «РЕПАК ЭЛС ПВ5 Шамп 400 мл», в количестве 3 штук, стоимостью 396 рублей 25 копеек за единицу товара, на общую сумму 1188 рублей 75 копеек, «РЕПАК ЭЛС ПВ5 Бал 400 мл», в количестве 2 штук, стоимостью 396 рублей 25 копеек за единицу товара, на общую сумму 792 рубля 50 копеек, «ГРН ФРУ ПЬЮР СТРГ ШМП 400 Репак», стоимостью 330 рублей 05 копеек, а всего на общую сумму 4582 рубля 82 копейки, после чего спрятала его в сумку, не предъявив товар для оплаты, прошла кассовую зону, вышла из магазина и с похищенным скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинила АО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 4582 рубля 82 копейки.

ФИО2 16 января 2024 года в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часов 10 минут, находясь возле торговой точки «Вкусная помощь», расположенной 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взяла товар, принадлежащий ИП Е.: «Набор конфет "На День рождения" 250 мл», стоимостью 299 рублей, «Набор конфет "Для гениальных идей" 250 мл», стоимостью 268 рублей, «Набор конфет "Для полного счастья" 250 мл», стоимостью 299 рублей, «Набор конфет "Для женского счастья" 250 мл», стоимостью 268 рублей, «Леденец "Арбуз" 80гр*21шт», стоимостью 65 рублей, «Карамель спираль 30гр, Россия, 48шт», стоимостью 28 рублей, «Драже Jelly Belly Bean Boozled GAME 6 th(20 вкусов) 100гр США», стоимостью 790 рублей, «Сливочные жевательные конфеты Love is со вкусом клубник 105г», стоимостью 93 рубля, «Газ.нап. Azino Raspberry 350мл», стоимостью 62 рублей, «Драже Jelly Belly Bean Boozled 45гр 6 th», в количестве 3 штук, стоимостью 212 рублей за единицу товара, на общую сумму 636 рублей, «ФИО6 350мл (8)», стоимостью 223 рубля, а всего на общую сумму 3031 рубль, после чего спрятала его в сумку, не предъявив товар для оплаты с похищенным скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинила ИП Е. имущественный ущерб на сумму 3031 рубль.

ФИО2, являясь лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска о 13 января 2023 года, вступившим в законную силу 07 февраля 2023 года административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 30 января 2024 года в период времени с 08 часов 30 минут по 08 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взяла с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>: «Кофе LOR 10х5,2г ESPRESSO LUNGO PROF.жар.молотый», стоимостью 202 рубля 80 копеек, «Смесь NAN2 OPTIPRO 800г дет.пит.д/дет.6 мес», стоимостью 923 рубля 57 копеек, «Кофе MONARCH ORIGINAL 210г нат. раст. субл.», стоимостью 337 рублей 78 копеек, «Кофе L’OR 10х5,2г ESPRESSO VANILLA жар.мол.», стоимостью 223 рубля 07 копеек, а всего на общую сумму 1 687 рублей 22 копейки, после чего спрятала его в сумку, не предъявив товар для оплаты, прошла кассовую зону, вышла из магазина и с похищенным скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинила ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 1 687 рублей 22 копейки.

ФИО2, являясь лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 13 января 2023 года, вступившим в законную силу 07 февраля 2023 года административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 04 февраля 2024 года в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взяла с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>: «ФТ Мини 8х54х11 РУ», в количестве 2 штук, стоимостью 7 рублей 25 копеек за единицу товара, на общую сумму 14 рублей 50 копеек, «Кофе MONARCH ORIGINAL 210г нат раст.субл.», в количестве 2 штук, стоимостью 337 рублей 78 копеек за единицу товара, на общую суму 675 рублей 56 копеек, «ПАСТА ОРЕХОВАЯ "MILKA" С ДОБАВЛЕНИЕМ КАКАО 6х350 Г», в количестве 2 штук, стоимостью 337 рублей 15 копеек за единицу товара, на общую сумму 674 рубля 30 копеек, а всего на общую сумму 1364 рубля 36 копеек, после чего спрятала его в сумку, не предъявив товар для оплаты, прошла кассовую зону, вышла из магазина и с похищенным скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинила ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 1364 рубля 36 копеек.

ФИО2 05 февраля 2024 года в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взяла с торгового стеллажа товар, принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>: «Тунец FISH HOUSE кусочки 185г в собственном соку ж/б», в количестве 17 штук, стоимостью 103 рубля 80 копеек, на общую сумму 1764 рубля 60 копеек, «Бананы 1кг» в количестве 1,508 кг, стоимостью 111 рублей 19 копеек за 1 кг, на сумму 167 рублей 68 копеек, «Дск Яблоко красное фас.1кг», в количестве 1,1 кг, стоимостью 110 рублей за 1 кг, на сумму 121 рубль, «Дск GL VILLAGE Мандарины ОТБОРН.фас.1кг», в количестве 1,2 кг, стоимостью 129 рублей за 1 кг, на сумму 154 рубля 80 копеек, «REGAL.Пакет 32х26х12см», в количестве 2 штук, стоимостью 41 рубль 04 копейки за единицу товара, на общую сумму 82 рубля 08 копеек, «Картофель хруст. СТМ "Twister" со вкусом колбасок гриль с горчицей 150г/8 уп в кор/2601420», стоимостью 64 рубля 88 копеек, «MIXBAR Орехи фисташк.неочищ.жар.сол.100г», в количестве 3 штук, стоимостью 141 рубль 70 копеек за единицу товара, на общую сумму 425 рублей 10 копеек, всего на общую сумму 2780 рублей 14 копеек, после чего не предъявив товар для оплаты прошла кассовую зону, вышла из магазина и с похищенным скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинила ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 2780 рублей 14 копеек.

ФИО2 06 февраля 2024 года в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взяла с торгового стеллажа товар, принадлежащий АО 

<

данные изъяты>: «198 Мороженное фруктовый лёд "АРБУДЫНЯ" эск 70г(30) Брянский ХолодОК», в количестве 2 штук, стоимостью 14 рублей 95 копеек за единицу товара, на общую сумму 29 рублей 90 копеек, «Масло кислосливочное несоленое "Брест-Литовск Финское" массовой долей жира 72,5% высший сорт 160 г пленка полиэтиленовая FPOPE», в количестве 14 штук, стоимостью 102 рубля 76 копеек за единицу товара, на общую сумму 1438 рублей 64 копейки, «АЛЬПЕН ГОЛЬД МаксФан Шоколад молочный со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем 14х150 г», в количестве 7 штук, стоимостью 96 рублей 10 копеек за единицу товара, на общую сумму 672 рубля 10 копеек, «BASKIN ROBBINS Морож слив вед банан/шок/кальций 300г(БРПИ):8», стоимостью 164 рубля 23 копейки, «Масло "Брест-Литовск" сладко-слив. несолёное 72,5% пл 180г_10», в количестве 10 штук, стоимостью 135 рублей 63 копеек за единицу товара, на общую сумму 1356 рублей 30 копеек, «Gliss Kur 360мл Бальзам Жидкий шелк», в количестве 3 штук, стоимостью 340 рублей 06 копеек за единицу товара, на общую сумму 1020 рублей 18 копеек, «PPV Блз AquaLight+ГустыеИКрепкие 360 ПрК», в количестве 2 штук, стоимостью 444 рублей 06 копеек за единицу товара, на общую сумму 888 рублей 12 копеек, «PPV Шмп Интенсивное восстановление 400мл», в количестве 6 штук, стоимостью 444 рубля 06 копеек за единицу товара, на общую сумму 2664 рублей 36 копеек, всего на общую сумму 8233 рубля 83 копейки, после чего спрятала его в сумку, не предъявив товар для оплаты, прошла кассовую зону, вышла из магазина и с похищенным скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинила АО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 8233 рубля 83 копейки.

ФИО2 06 февраля 2024 года в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 05 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, тайно от окружающих, взяла с торгового стеллажа товар, принадлежащий АО 

<

данные изъяты>: «Коктейль MONTE CHOCO Chocolate 30% 0,5л(Россия):6», стоимостью 231 рубль, «Коньяк трехлетний «БУРСАМДЗЕЛИ», 40%, емк.0,5л», стоимостью 419 рублей, «Старый Кенигсберг 5 летний 0,5 N х 6», в количестве 2 штук, стоимостью 508 рублей 56 копеек за единицу товара, на общую сумму 1017 рублей 12 копеек, «Старый Кенигсберг 0,5 N х 6», стоимостью 489 рублей, «Коньяк ординарный пятилетний 40% 0,5л (КВС):6», стоимостью 419 рублей, «Спиртной напиток CARABALA GOLD 40% 0,7л (Армения):6», стоимостью 505 рублей 65 копеек, а всего на общую сумму 3080 рублей 77 копеек, после чего спрятала его в пакет, не предъявив товар для оплаты, прошла кассовую зону, вышла из магазина и с похищенным скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, в результате чего причинила АО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 3080 рублей 77 копеек.

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимой ФИО2, заявленному ей при ознакомлении с материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 в присутствии защитника заявила, что обвинение ей понятно, с ним она согласна полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявила это ходатайство добровольно и после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Денисович Д.Г., защитник Лупик А.М. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. От потерпевшего ИП Е., представителей потерпевших Б., К.Д., А., К.О., П., М., Е.Р. поступили письменные заявления о том, что они не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд убедился в том, что подсудимая ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявила добровольно и после проведения консультаций с защитником, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, что позволяет суду удовлетворить ходатайство подсудимой и принять судебное решение в особом порядке. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 каким-либо временным, хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ей деяниям не страдала и не страдает в настоящее время. У ФИО2 обнаруживаются 

<

данные изъяты>. На момент совершения инкриминируемых ей деяний ФИО2 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, на лишена этой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту, а также может участвовать в судебном разбирательстве. Бусина страдает 

<

данные изъяты>, нуждается в лечении от 

<

данные изъяты> с последующей медико-социальной реабилитацией, противопоказаний к лечению нет. 

С учетом обстоятельств дела, заключения психиатрической экспертизы и поведения подсудимой ФИО2 во время и после совершения противоправных деяний, а также ее поведения в суде, суд признает ее вменяемой как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время, и следовательно способной нести уголовную ответственность в полном объеме.

Действия ФИО2 суд квалифицирует: 

- по каждому из преступлений от 12.09.2023, 10.01.2024, 13.01.2024, 16.01.2024, 05.02.2024, 06.02.2024, 06.02.2024 – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества; 

- по каждому из преступлений от 18.11.2023, 30.01.2024, 04.02.2024 – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает следующее.

ФИО2 совершила 10 умышленных преступлений небольшой тяжести против собственности. 

Изучением личности подсудимой ФИО2 установлено, что она судима преступления против собственности, неоднократно привлекалась к административной ответственности. 

<

данные изъяты>, несовершеннолетних детей и иных нетрудоспособных лиц на иждивении не имеет. Не работает и источника дохода не имеет. Проживает с престарелыми бабушкой и дедушкой, которые имеют ряд хронических заболеваний. По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, неоднократно поступали жалобы от соседей. 

<

данные изъяты>. С 

<

дата> состоит на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому преступлению суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении органу дознания значимой информации об обстоятельствах совершенных ею преступлений (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ наличие 

<

данные изъяты>, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников. Кроме того, по преступлениям от 12.09.2023, 10.01.2024, 13.01.2024, 16.01.2024, 06.02.2024 (кража на сумму 8233,83 руб.) обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает явки с повинными (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие ей наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о справедливости назначения ФИО2 за каждое из преступлений наказания в виде лишения свободы. Более мягкий вид наказания назначен быть не может, поскольку не позволит обеспечить достижение предусмотренных уголовным законом целей и задач его применения. 

При определении срока наказания за каждое преступление суд руководствуется положениями ч.5 и ч.1 ст.62 УК РФ,

Учитывая совокупность обстоятельств, связанных с личностью подсудимой и конкретными обстоятельствами совершенных преступлений, суд считает невозможным исправление ФИО2 без реального отбывания ею наказания в виде лишения свободы, в связи с чем не усматривает оснований для применения к нему положений ст.ст.73 и 53.1 УК РФ.

Поскольку совершенные подсудимой преступления относятся к категории небольшой тяжести, суд назначает за них наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Принимая во внимание, что настоящие преступления ФИО2 совершила до ее осуждения по приговору от 28.03.2025 суд назначает ей окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему и указанному приговору, с зачетом отбытого срока наказания по предшествующим приговорам.

При этом поскольку приговором от 28.03.2025 отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 назначено в исправительной колонии общего режима, то назначенное по настоящему приговору наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

В целях обеспечения исполнения настоящего приговора в отношении ФИО2 необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО2 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу, при этом в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ей необходимо зачесть время содержания под стражей по настоящему уголовному делу и предшествующим приговорам в соответствии с правилами п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

По уголовному делу заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО2 имущественного вреда, причиненного преступлениями: АО 

<

данные изъяты> на сумму 5099,68 рублей, ООО 

<

данные изъяты> на сумму 2460 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 исковые требования признала в полном объеме. 

При разрешении гражданского иска суд исходит из положений ст.44 УПК РФ о том, что в рамках уголовного судопроизводства подлежит возмещению вред, причиненный непосредственно преступлением, а также из требований ч.1 ст.1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая, что материальный ущерб, указанный в гражданских исках, причинен непосредственно в результате совершенных ФИО2 преступлений, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований АО «Дикси Юг» и ООО Ритейл» в полном объеме.

Решение в отношении вещественных доказательств суд принимает по правилам ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в общем размере 11 022 рублей в виде сумм, подлежащих выплате адвокату О. за участие в уголовном деле по назначению в ходе дознания (в размере 4 344 рублей) и адвокату Лупику А.М. судебного разбирательства (в размере 6 678 рублей), в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, за которые назначить наказание:

- за каждое из преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

- по ч.1 ст.158 УК РФ за каждое из преступлений от 12.09.2023, 10.01.2024, 13.01.2024, 16.01.2024, 06.02.2024 (в отношении АО 

<

данные изъяты> на сумму 8233,83 руб.) в виде лишения свободы сроком на 4 месяца;

- по ч.1 ст.158 УК РФ за каждое из преступлений от 05.02.2024, 06.02.2024 (в отношении АО 

<

данные изъяты> на сумму 3080,77 руб.) в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и мирового судьи судебного участка № 70 Володарского судебного района г.Брянска от 28.03.2025 назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года и штрафа в размере 5 000 рублей, с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок наказания в виде лишения свободы:

- время ее содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 06.06.2025 до дня вступления приговора в законную силу, а также по приговору от 04.03.2024 – с 04.03.2024 по 29.05.2024, по приговору от 03.06.2024 – с 03.06.2024 по 16.06.2024, по приговору от 17.06.2024 – с 17.06.2024 по 23.06.2024, по приговору от 24.06.2024 – с 24.06.2024 по 07.07.2024, по приговору от 08.07.2024 – с 08.07.2024 по 30.07.2024, по приговору от 31.07.2024 – с 31.07.2024 по 06.08.2024, по приговору от 07.08.2024 – с 07.08.2024 по 18.08.2024, по приговору от 19.08.2024 – с 19.08.2024 по 29.08.2024, по приговору от 30.08.2024 – с 30.08.2024 по 03.10.2024, по приговору от 28.03.2025 – с 28.03.2025 по 05.06.2025 из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; 

- отбытое наказание по приговору от 04.03.2024 – со 30.05.2024 по 02.06.2024, по приговору от 30.08.2024 – с 04.10.2024 по 27.03.2025. 

На основании ч.2 ст.71 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Сумма штрафа подлежат перечислению по реквизитам: УФК по Брянской области (УМВД России по г.Брянску) л/с 

<

***>, ОТДЕЛЕНИЕ БРЯНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Брянской области г Брянск, ИНН: 

<

***>, КПП: 325701001, БИК: 041501001, расчетный счет: 

<

***>, ОКТМО: 157010000, УИН: 18853224010020008377, КБК: 18811603116010000140 (уголовный штраф). 

Гражданские иски АО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> удовлетворить полностью. 

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба в пользу АО 

<

данные изъяты> сумму 5099 (пять тысяч девяносто девять) рублей 68 копеек, в пользу ООО 

<

данные изъяты> сумму 2460 (две тысячи четыреста шестьдесят) рублей. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: диски с видеозаписями – хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в размере 11 022 рублей (расходы на оплату труда адвоката) возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Советский районный суд г.Брянска в течение 15 дней со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.И. Козлов